
i

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Moda gli a d'oro al marito civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

N ° t Z  Reg. del 1 6 FEB; 2024

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Approvazione progetto EN.CO, programma CERV, DG HOME con 
capofila Comune di Kisharsany - project n.101138074 - Autorizzazione alla 
sottoscrizione del contratto.

L’anno DUEMILA VENTIQUATTRO il giorno S à'ÒÌ.GJ....... del mese di
FEBBRAIO alle ore: io .'3Q  e seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta sala 
delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale 
con l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco X
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco >< i!CÌ PALE
Dott. Di Piazza Aldo Assessore
Sig. Cantafia Vincenzo Assessore X
Dott.ssa Casano Laura Assessore ______

_________________________________________ Presenti n° Assenti n°

Presiede il Sindaco Dott. Mannino Filippo;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Vice Segretario Comunale, 
Dott.ssa Giada Balsamo, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.

I



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Approvazione progetto EN.CO, programma CERV, DG HOME con 
capofila Comune di Kisharsany - project n.101138074 - Autorizzazione alla 
sottoscrizione del contratto.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dalfarticolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE D I  LAMPEDUSA E  LIN O SA
Medaglia d ’oro al merito civile 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
* * ******

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME ED APPROVAZIONE DELLA 
GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Approvazione progetto EN.COP, programma CERV, DG HOME con capofila 
Comune di Kisharsany- project n.101138074. Autorizzazione alla sottoscrizione del contratto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV
Premesso che:

Il Comune di Lampedusa e Linosa in questi anni è stato capofila in diversi progetti europei in 
consorzio con altri paesi partner, maturando e vantando una notevole esperienza sui temi della 
promozione e dello sviluppo globale e sul fenomeno migratorio ,quale fenomeno strutturale, 
valorizzando le attività degli enti locali nell'ambito della comunicazione pubblica sui temi della 
migrazione e dell'integrazione, offrendo alle pubbliche amministrazioni strumenti conoscitivi e 
comunicativi per meglio comunicare questi temi.

Considerato che il Comune di Kirsharsany ha partecipato al Bando Europeo CERV-2023- 
CITIZENS-TOWN-NT;

che il Comune di Kisharsany già partner con Comune di Lampedusa e Linosa in altri progetti 
europei, ha avanzato richiesta di partenariato per la partecipazione al suddetto bando in qualità di 
Ente capofila;

Considerato inoltre che il progetto nasce dall'esperienza a lungo termine del consorzio nel campo 
del networking e della promozione degli scambi tra le autorità locali europee e i cittadini sui 
principali temi della cittadinanza e del futuro dell'UE, come vita democratica, empowerment delle 
comunità, resilienza climatica, soluzioni innovative di adattamento a livello locale, diversità 
culturale, l'inclusione dei gruppi vulnerabili, migrazione e, in particolare, lo sviluppo di 
metodologie e approcci innovativi per rafforzare le pratiche di buona govemance locale 
nell'ambito del processo di integrazione dell'UE;

Considerato che con Delibera di G.M. n. 38 del 19 aprile 2023 è stata approvata la presa d’atto 
del Bando Citizens, Equality, Rights and Values Programme (CERV) ed autorizzato il Sindaco a 
partecipare al bando in qualità di Partner;

Vista la bozza di contratto che si allega con il Comune di Kisharsany capofila e altri setti comuni 
sui temi suddetti a valere sul Bando Citizens, Equality, Rights and Values Programme (CERV) è 
stata approvata e bisogna provvedere alla sua stipula;

Visti gli allegati che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;



Ritenuto necessario autorizzare il Sindaco alla stipula del contratto;

Visto il D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto lo Statuto Comunale;

Per tutto ciò esposto:
PROPONE

Alla Giunta Municipale di:
-Di prendere atto della premessa narrativa che costituisce parte sostanziale del presente atto;
-Di autorizzare il Sindaco pro-tempore alla firma del contratto allegato alla presente deliberazione; 
-Di autorizzare l’ufficio vompetente per la predisposizione degli atti consequenziali.
-Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

P A R E R I E S P R E S S I A I  S E N S I D E L L ’A R T .12 D E L L A  L .R . 30/2000

In ordine alla regolarità Tecnica si esprime parere favorevole /  /Lampedusa, (  /  /  I l
IL RESPO n s a b ì l e  d jel /Re t t o r e  iv

ARCFI. Manlio Maraventano
In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole

1/ \ XLampedusa,
IL RESPONSABILE DEL SETTORE II

Dott. Alfonso Catalano



COMUNE D I  LAMPEDUSA E  L IN O S A

2* SETTORE 
Programma di spesa:
01.03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato
01.04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

PROPOSTA DI DELIBERA de! 08-02-2024, prot. 2199-08-02-2024, 
01.06 Ufficio tecnico euro 16900

Sindaco di Lampedusa e Linosa Mannino dott. Filippo
AGENZIA ESECUTIVA EUROPEA PER L’ISTRUZIONE E LA 
CULTURA (EACEA); Maraventano arcb. Manlio; 
Segretario generale

OGGETTO: PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL 09/02/2024

Catalano dott. Alfonso, PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE del 09/02/2024
Riferimento: PROPOSTA DI DELIBERA del 08-02-2024, prot. 2199-08-02-2024, 01.06 Ufficio tecnico euro: 16.900,00 
Destinatari: Sindaco di Lampedusa e Linosa Mannino dott. Filippo, AGENZIA ESECUTIVA EUROPEA PER L'ISTRUZIONE E LA 
CULTURA (EACEA); Maraventano arch. Manlio; Segretario generale

Il responsabile del servizio economico e finanziario del comune di Lampedusa e Linosa, Visto fatto;

PROPOSTA DI DELIBERA del 08-02-2024, prot. 2199-08-02-2024, 01.06 Ufficio tecnico euro: 16.900,00
Destinatari: Sindaco di Lampedusa e Linosa Mannino dott. Filippo, AGENZIA ESECUTIVA EUROPEA PER L'ISTRUZIONE E LA
CULTURA (EACEA); Maraventano arch. Manlio; Segretario generale

Visto l'art. L'art. 49, comma 1, TUEL 
Visti gli artt. 147 e 147 bis del TUEL
Tenuto conto che il "parere di regolarità contabile" si differenzia del "visto di regolarità contabile" e dalla "attestazione di 
copertura finanziaria" in quanto investe la legittimità della spesa (Corte dei Conti - SEZIONE GIURISDIZIONALE PER LA 
REGIONE SICILIA, Sentenza del 24/04/2012 n. 1337; in ultimo, Corte dei Conti - SEZIONE GIURISDIZIONALE PER LA REGIONE 
PUGLIA Sentenza del 13/11/2019 n. 677).
Verificata la sussistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente.
Verificata la neutralità sul bilancio gestione provvisoria.
Si esprime parere favorevole ai sensi delfart. 49 del Dlgs 267/2000.

Documento firmato digitalmentete dal dott. Alfonso Catalano n.q. di responsabile del servizio economico e finanziario 
File: 20240209_1211_2887_6027_Parere_su_6026_Catalanodo.pdf

Firmato digitalmente da dott. Alfonso 
Catalano n.q. di responsabile del servizio 
finanziario
Data: 2024.02.09 13:33:20 +01W

Pagina 1 di 1



Project: 101138074 -  EN.CO.P -  CERV-2023-CITIZENS-TOWN-NT

Associated with document Ref. Ares(2023)8348690 - 06/12/2023

EUROPEAN EDUCATION AND CULTURE EXECUTIVE AGENCY 
(EACEA)

EACEA.B -  Creativity, Citizens, EU values ami Joint operations 
B.3 -  Citizens and EU Values

GRANT AGREEMENT 

Project 101138074 — EN.CO.P

PREAMBLE

This Agreement (‘thè Agreement’) is between thè following parties: 

on thè one part,

thè European Education and
or ‘granting authority’), under 
Commissioni,

and

on thè other part,

1. ‘thè coordinator’:

KISHARSANY KOZSEGI ONKORMANYZAT (Kisharsany). PTC 883600937, established in 
PETOFI UTCA 25., KISHARSANY 7800, Hungary,

and thè following other benefìciaries, if they sign their ‘accession form’ (see Annex 3 and Artide 40):

2. COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA (LAMPEDUSA), PIC 907223638, established in VIA 
VITTORIO EMANUELE 33, LAMPEDUSA 92010, Italy,

3. COMMUNE DE GRANDE SYNTHE (Grande Synthe), PIC 920715853, established in PLACE 
FRANCOIS MITTERAND, GRANDE SYNTHE 59760, France.

4. KUNSILL LOKALIL-IMSIDA (Msida LC), PIC 925337515, established in CENTRU CIVIKU 
PIAZZA MENQA, L-IMSIDA MSD 9090, Malta,

5. DIMOS DYTIKIS LESVOU (West Lesvos), PIC 897743925, established in KALLONI, 
KALLONI 81109, Greece,

6. SUWALKI MIASTO NA PRAWACH POWIATU (SUWALKI), PIC 939303284, established in 
UL MICKIEWICZA 1, SUWALKI 16-400, Poland, 7

7. BORDER TOWNS AND ISLANDS NETWORK (BTIN), PIC 896233053, established in VIA 
VITTORIO EMANUELE 33, LAMPEDUSA 92031, Italy,

Culture Executive Agency (EACEA) (‘EU executive agency’ 
thè powers delegated by thè European Commission (‘European

1



Project: 101138074 -  EN.CO.P -  CERV-2023-CITIZENS-TOWN-NT

HI Associated with document Ref. Àres(2023)8348690 - 06/12/2023

8. SUDWIND VEREIN FUR ENTWICKLUNGSPOLITIK UND GLOBALE 
GERECHTIGKEIT (Suedwind), PIC 947797089, established in LAUDONGASSE 40, WIEN 
1080, Austria,

Unless otherwise specified, references to ‘beneficiary’ or ‘beneficiaries’ include thè coordinator and 
affiliated entities (if any).

If only one beneficiary signs thè grant agreement (‘mono-beneficiary grant'), all provisions referring 
to thè ‘coordinator’ or thè ‘beneficiaries’ will be considered — mutatis mutandis — as referring to 
thè beneficiary.

The parties referred to above have agreed to enter into thè Agreement.

By signing thè Agreement and thè accession forms, thè beneficiaries accept thè grant and agree to 
implement thè action under their own responsibility and in accordance with thè Agreement, with all 
thè obligations and terms and conditions it sets out.

The Agreement is composed of:

Preamble

Terms and Conditions (including Data Sheet)

Annex 1 Description of thè action1 

Annex 2 Estimated budget for thè action 

Annex 3 Accession forms (if applicable)2

Annex 3a Declaration on joint and severa! liability of affiliated entities (if applicable)3 

Annex 4 Model for thè financial statements 

Annex 5 Specific rules (if applicable)

1 Tempiate published on Portai Reference Documents.
2 Tempiale published on Portai Rclcrcnce Documetils.
3 Tempiale published on Portai Reference Documents.

2



European
Commission

Digitally sealed by thè European 
Date: 2023,12.06 15:47:03 CET

Commission

This electronic receipt is a digitally signed version of thè document submitted by your 
organisation. Both thè content of thè document and a set of metadata have been digitally 
sealed.

This digitai signature mechanism, using a public-private key pair mechanism, uniquely 
binds this eReceipt to thè modules of thè Funding & Tenders Portai of thè European 
Commission, to thè transaction for which it was generated and ensures its full integrity. 
Therefore a complete digitally signed trail of thè transaction is available both for your 
organisation and for thè issuer of thè eReceipt.

Any attempt to modify thè content will lead to a break of thè integrity of thè electronic 
signature, which can be verified at any time by clicking on thè eReceipt validation 
symbol.

More info about eReceipts can be found in thè FAQ page of thè Funding & Tenders 
Portai.

(https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportimities/portal/screen/support/faq)

Commission européenne/Europese Commissie, 1049 Bruxelles/Brussel, BELGIQUE/BELGIÉ - Tel. +32 22991111

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportimities/portal/screen/support/faq


Oggetto: Approvazione progetto EN.CO, programma CERV, DG HOME con capofila Comune 
di Kisharsany - project n.101138074 - Autorizzazione alla sottoscrizione del contratto.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

II sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell'addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ............................ , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal .................................; al

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il K i O Z i  & 4.L-,

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

(*f Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa lì,


